[image: image2.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОЛИВАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

БАРЫШСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
30.03.2023                                                                                        №4/3 п.Поливаново
Об отчете Главы администрации муниципального образования

«Поливановское сельское поселение» за 2022 год

Руководствуясь пунктом 2 частью 2 статьи 39 Устава муниципального образования «Поливановское сельское поселение», заслушав отчет Главы администрации муниципального образования "Поливановское сельское поселение",  Совет депутатов муниципального образования "Поливановское сельское поселение"
р е ш и л:

1.
Отчет Главы администрации муниципального образования "Поливановское сельское поселение" за 2022 год утвердить (прилагается).

2.
Деятельность Главы администрации муниципального образования «Поливановское сельское поселение» оценить как удовлетворительную.

3.
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального              обнародования.

Глава муниципального образования

«Поливановское сельское поселение»

         М.М.Шипова
Приложение

к решению Совета Депутатов

муниципального образования

«Поливановское сельское поселение»

от  30.03.2023 № 4/3
ОТЧЕТ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

   МО «ПОЛИВАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»                             за 2022 год.

В соответствии с Уставом Поливановского сельского поселения представляю вашему вниманию отчет о результатах деятельности Администрации Поливановского сельского поселения за 2022 год, который позволит оценить достигнутые результаты и определить основные задачи на 2023 год.

Администрация Поливановского сельского поселения осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Муниципального образования «Поливановское сельское поселение».

Цель Администрации — исполнение всех возложенных на Администрацию полномочий в рамках имеющихся финансовых возможностей.

Одним из главных вопросов местного значения поселения является формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за его исполнением, так как реализация остальных полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансами.

Бюджет

Доходная часть бюджета муниципального образования «Поливановское сельское поселение» за 2022 год исполнена в сумме 6180,4 тыс. руб., или 105,5 % к плановым назначениям 2022 года и  61,1 % к уровню 2021 года.

Из них сумма поступивших  налоговых и неналоговых доходов составила – 2722,4 тыс. руб., или 115,4 %  к плану 2022 года и 90,1 % к уровню 2021 года.

Общая сумма расходов за 2022 год составила 6390,1 тыс. руб. или  65,7% к уровню 2021 года.

По итогам исполнения бюджета МО «Поливановское сельское поселение» за 2022 год сложился дефицит в сумме 209,7 тыс. рублей.

На 2023 год запланировано поступление доходов в сумме 5883,3 тыс. руб., в том числе налоговых и неналоговых доходов 2918,6 тыс. руб.

Исполнение бюджета муниципального образования «Поливановское сельское поселение» по расходам в 2022 году осуществлялось с учётом приоритетов, намеченных в основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования  на 2022 год. При этом сохранилась социальная направленность бюджета поселения.

За отчетный 2022 год на содержание внутри поселковых дорог было направлено денежных средств в сумме 1047,0 тыс. рублей, из них на содержание и ремонт автогрейдера Д3-122А (договор с  КУМИЗО МО «Барышский район» о передаче имущества в безвозмездное пользование от 26.02.2021г) -177,8 тыс. рублей.

В рамках муниципальной программы по обеспечению мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Поливановское сельское поселение» проведена противопожарная опашка границ населенных пунктов поселения, работа по очистке и углублению дренажных канав п.Поливаново, приобретены пожарные рукава (3 шт.), огнетушители (3 шт.), на данные цели израсходовано 83,0 тыс. рублей.

Организация благоустройства территории поселения является одним из основных полномочий администрации Поливановского сельского поселения. В рамках муниципальной программы «Благоустройство и озеленение территории муниципального образования «Поливановское сельское поселение» Барышского района Ульяновской области» были проведены следующие мероприятия:

-   содержание уличного освещения израсходовано 392,6 тыс. рублей, в т.ч:.

-  оплата за потребленную электроэнергию для освещения улиц поселения 243,8 тыс. рублей,  ремонт и содержание уличного освещения на сумму 148,8 тыс. рублей (за период с января по декабрь 2022 года по поселению была произведена замена вышедших из строя объектов уличного освещения в количестве 114 штук).

- работы по благоустройству территории населенных пунктов поселения (валка аварийных деревьев с вывозкой, обкашивание территории от травы и сухостоя и т.д.), на данные цели из бюджета поселения израсходовано 726,5 тыс. рублей;

- расходы по содержанию обелисков погибшим в ВОВ 1941-1945гг составили 35,1 тыс. рублей (приобретение хоз. и стройматериалов).

- расходы по приобретению рассады цветов, саженцев, хозтоваров, стройматериалов, горюче-смазочных материалов для муниципальных нужд составили 231,8 тыс. рублей.

В течение года проводились субботники по благоустройству территории поселения, в которых приняли участие жители поселения.

По муниципальной программе молодежная политика на территории поселения состоялись волейбольный и шахматный турниры, транспортно-экспедиционные услуги (спорттовары). Расходы по данной программе за отчетный период составили 13,7 тыс. рублей.

На территории поселения действуют три центра активного долголетия для людей пожилого возраста, это  «Исток», «Родник», «Березка».

Расходы по муниципальной программе «Социальная поддержка и защита населения МО «Поливановское сельское поселение» составили 297,2 тыс. рублей, из них:

- приобретение новогодних подарков детям из многодетных, малообеспеченных семей, детям – инвалидам, проживающим на территории поселения - 10,3 тыс. рублей;

- на пенсионное обеспечение - 271,2 тыс. рублей.

Приоритетными направлениями в работе в 2023 году останутся:

-   увеличение доходной части бюджета;

- привлечение дополнительных средств, путем обеспечения участия поселения в региональных и федеральных программах;

-  сокращение роста недоимки по налоговым и неналоговым платежам;

-  повышение эффективности бюджетных расходов;

-  работа по дальнейшему развитию деятельности ТОСов;

- участие в региональной программе ППМИ «Ремонт кровли Поливановского сельского Дома культуры МО «Барышский район»;

- участие в ремонте двух родников в с.Мордовская Темрязань;

- участие в ремонте водопровода по ул.Колхозная с.Акшуат;

- проработка вопроса с индивидуальными предпринимателями о закупке пескосоляной смеси  и пескоразбрызгивателя для зимнего содержания дорог;

Подводя итоги, я хочу сказать огромное спасибо депутатам, руководителям учреждений и организаций, индивидуальным предпринимателям, жителям поселения, которые не остаются в стороне от наших проблем и оказывают всевозможную помощь.

[image: image1]